
 

 

 

 

Provvedimento n.1 Latina, 23 gennaio 2020 

 

 

Oggetto: Bando per la partecipazione delle MPMI della provincia di Latina alla 

manifestazione Connext 2020: approvazione. 

 
Con l’assistenza del Segretario Generale, 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Considerato che dal 27 al 28 febbraio 2020, a Milano, è prevista la seconda edizione della 

manifestazione Connext, nata con l’obiettivo di rafforzare l’ecosistema del business in una 

dimensione di integrazione orizzontale e verticale, di contaminazione con il mondo delle start-up e 

di crescita delle filiere produttive; 

Atteso che l’evento è concepito come una piazza fisica e virtuale in cui le aziende possono 

incontrarsi e crescere guardando oltre i propri confini attraverso la conoscenza di nuovi partner, 

clienti e fornitori capace di incidere positivamente nel contesto operativo quotidiano del tessuto 

imprenditoriale coinvolto in un mercato sempre più critico e competitivo; 

Rilevato che la manifestazione punta su quattro driver strategici (fabbrica intelligente, le città 

del futuro, pianeta sostenibile e la persona al centro del progresso) oltre a laboratori tematici 

trasversali dedicati a temi di attualità (tra cui domanda pubblica per l’innovazione, finanza di 

progetto, reti di impresa, open innovation) ed al market place digitale (piattaforma on-line dove le 

aziende si iscrivono e programmano virtualmente gli incontri);  

Vista la nota del 29 ottobre 2019 (acquisita al prot. n.21169, in pari data), con la quale la locale 

Unindustria ha chiesto un coinvolgimento dell’Ente camerale per favorire la partecipazione del 

tessuto imprenditoriale del territorio all’evento; 

Preso atto che nel bilancio dell’esercizio in corso, a carico del budget assegnato al c.d.r. n.5 

funzione istituzionale “Studi, formazione, informazione e promozione economica” dell’Area 1 - 

Servizi di Supporto e per lo sviluppo, conto (3300) interventi economici, sottoconto (330004) 

contributi alle imprese, priorità B “Sostenere la competitività delle imprese”, obiettivo strategico B1 

“Sviluppare e valorizzare la presenza delle imprese provinciali sul mercato nazionale ed 

internazionale”, programma “Supporto alle PMI per i mercati esteri”, è stato previsto il progetto 

BB106 “Partecipazione delle MPMI della provincia di Latina all’evento espositivo Connext 2020”, 

con una disponibilità di € 25.000,00; 

Ravvisata, pertanto, l’opportunità di indire un bando per promuovere la presenza a detto 

evento espositivo delle micro, piccole e medie imprese del territorio provinciale di Latina, con 

l’obiettivo di aumentarne le capacità innovative e di investimento; 

Atteso che i punti essenziali di detto bando pubblico predisposto riguardano: 



 

 

______________________ 

Determinazione commissariale n.1, del 23 gennaio 2020 

_________ 

 

Pag. n.2 

• Art.2 - Le risorse complessivamente stanziate a disposizione dei soggetti beneficiari 

ammontano a € 25.000,00 e sono accordate sotto forma di contributo a fondo perduto per  un 

importo unitario massimo di € 1.500,00. Ai soggetti richiedenti, in possesso del rating di 

legalità, verrà riconosciuta una premialità di € 100,00 nel limite del 100% delle spese 

ammissibili e nel rispetto dei pertinenti massimali de minimis. I contributi saranno erogati con 

l’applicazione della ritenuta d’acconto del 4% ai sensi dell’art.28, comma 2, del D.P.R. 29 

settembre 1973, n.600. 

• Art.3 - Possono beneficiare delle agevolazioni le micro, piccole e medie imprese come definite 

dall’Allegato I al Regolamento UE n.651/2014, aventi sede legale e/o unità locali (escluso 

magazzino o deposito) nella circoscrizione territoriale della Camera di Commercio di Latina 

oltre gli ulteriori requisiti richiesti nel medesimo articolo, comma 1, da possedere nell’arco 

temporale definito specificatamente al comma 2. 

• Art.4 - Il contributo è concesso alla singola impresa che presenta domanda. Può essere 

presentata una sola richiesta di contributo ed in caso di eventuale trasmissione di più domande 

è tenuta in considerazione solo la prima domanda presentata in ordine cronologico. I soggetti 

richiedenti l'agevolazione non possono al contempo essere fornitori nell'ambito del presente 

bando. 

• Art.5 - Le spese ammissibili sono riconducibili esclusivamente ai costi di noleggio e 

allestimento di uno spazio espositivo presso la manifestazione Connext 2020. Per essere 

ammessi al contributo, le spese ammissibili ed effettivamente sostenute devono comunque 

raggiungere o superare l’importo minimo di € 1.000,00. Inoltre un fornitore di beni e/o di servizi 

non può essere fornitore dell’impresa beneficiaria con la quale è in rapporto di 

collegamento/controllo - ai sensi dell’art.2359 del codice civile - e/o abbia assetti proprietari 

sostanzialmente coincidenti. 

• Art.6 - Gli aiuti di cui al presente bando sono concessi, in regime “de minimis”, ai sensi dei 

Regolamenti n.1407/2013/UE o n.1408/2013 della Commissione del 18.12.2013 (G.U.U.E. 

L352 del 24.12.2013) - come modificato dal Regolamento n.2019/316 del 21.2.2019 (G.U.U.E. 

L51 del 22.2.2019) - ovvero del Regolamento CE n.717/2014 della Commissione del 27 giugno 

2014 (G.U.U.E. L190 del 28.6.2014). 

• Art.7 - La presentazione delle domande è prevista dalle ore 14:00 del 5 febbraio 2020 alle ore 

21:00 del 6 marzo 2020, per via telematica, con firma digitale, tramite piattaforma informatica 

secondo le modalità puntualmente definite in detto articolo (compresa la documentazione da 

allegare). 



 

 

______________________ 

Determinazione commissariale n.1, del 23 gennaio 2020 

_________ 

 

Pag. n.3 

• Art.8 - Per le domande pervenute è prevista una procedura valutativa a sportello secondo 

l’ordine cronologico di presentazione della domanda. Una volta completata l’istruttoria 

amministrativo-formale, con uno o più provvedimenti dirigenziali viene approvato l’elenco 

delle domande ammesse e finanziabili, l’elenco delle domande ammesse e non finanziabili 

per mancanza di risorse e l’elenco delle domande non ammesse per mancato superamento 

dell’istruttoria. La pubblicazione di detti elenchi sul sito camerale avrà valore di notifica a tutti 

gli effetti.  

• Art.10 - L’agevolazione non è cumulabile per le stesse spese finanziabili sostenute dall’impresa 

con altri contributi pubblici di qualsiasi natura né con altri eventuali incentivi ricevuti sullo stesso 

titolo di spesa. 

• Art.11 - L’erogazione del contributo sarà subordinata alla effettiva partecipazione dell’impresa 

alla manifestazione, alla verifica delle condizioni previste agli artt.3, 5 e 9 del bando ed avverrà 

solo dopo l’invio della rendicontazione da parte del soggetto beneficiario e comunque 

successivamente all’esito dell’istruttoria della stessa. Detta rendicontazione dovrà essere 

presentata entro e non oltre il 17/04/2020. 

• Art.12 - La Camera di Commercio si riserva la facoltà di svolgere, anche a campione e 

secondo le modalità da essa definite, tutti i controlli e i sopralluoghi ispettivi necessari ad 

accertare l’effettiva attuazione delle attività per le quali viene erogato il contributo, sulla 

veridicità delle dichiarazioni rese ed il rispetto delle condizioni e dei requisiti previsti dal 

presente bando richiedendo chiarimenti, ulteriori informazioni e ogni documento utile a fornire 

elementi di valutazione. 

Acquisito preventivamente sul presente provvedimento il parere favorevole reso dal Dirigente 

dell’Area Servizi di supporto e per lo sviluppo sia sotto il profilo tecnico che della legittimità, sia in 

ordine alla regolarità contabile; 

Ritenuto di provvedere in merito, 

DETERMINA 

-di approvare il bando per la partecipazione delle MPMI della provincia di Latina all’evento 

espositivo Connext 2020 allegato alla presente determinazione, di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale, come sopra descritto.  

Il Dirigente dell’Area 1 - Servizi di Supporto e per lo sviluppo provvederà all’adozione degli atti 

conseguenti e necessari all’attuazione di quanto disposto. 

L’onere farà carco al budget assegnato al c.d.r. n.5 funzione istituzionale “Studi, formazione, 

informazione e promozione economica” dell’Area 1, conto (3300) interventi economici, sottoconto 



 

 

______________________ 

Determinazione commissariale n.1, del 23 gennaio 2020 

_________ 

 

Pag. n.4 

(330004) contributi alle imprese, priorità B “Sostenere la competitività delle imprese”, obiettivo 

strategico B1 “Sviluppare e valorizzare la presenza delle imprese provinciali sul mercato nazionale 

ed internazionale”, programma: “Supporto alle PMI per i mercati esteri, progetto BB106 

“Partecipazione delle MPMI della provincia di Latina all’evento espositivo Connext 2020”, ove 

esiste la necessaria disponibilità. 

Il presente atto è pubblicato integralmente all’Albo della Camera di Commercio di Latina ai 

sensi dell’art.32, della Legge n.69/2009, e del regolamento camerale per la pubblicazione degli atti. 

________ 

Parere favorevole tecnico, di legittimità e contabile 

Il Dirigente dell’Area Servizi di supporto e per lo sviluppo 

________ 

IL SEGRETARIO GENERALE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(avv.P.Viscusi) (dott. M. Zappia) 

PL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Provvedimento sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 (C.A.D.) e s.m.i.. 


		2020-01-23T14:02:27+0000
	DI RUSSO ERASMO


		2020-01-23T14:03:43+0000
	VISCUSI PIETRO


		2020-01-23T14:04:46+0000
	ZAPPIA MAURO




